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Sammanfattning 

Syftet med studie var att analysera, beskriva och jämföra fyra kommuners handlingsplaner mot 

våld i nära relationer med hjälp av kvalitativ innehållsanalys. Utifrån genus och teorin om det 

ideala offret. Analysen av handlingsplanerna visade att våld i nära relationer beskrevs som ett 

komplext våld som inte går att hitta en ensam orsak till utan att det handlar om flera olika orsaker. 

I handlingsplanerna beskrivs vidare våld i nära relationer som ett våld som mestadels kvinnor 

utsätts för, det framkommer även att våldet sker i alla typer av relationer och samhällsklasser. 

Kvinnan beskrivs i handlingsplanerna som det svagare könet vilket stämmer in på vår genusteori 

av Harding och den symboliska processen. Det finns också en konstruktion av kvinnan som det 

ideala offret och en reproducering av normer och attityder som ger en stereotypisk föreställning 

om våld i nära relationer, i de kommunala handlingsplaner vi analyserade  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: våld i nära relationer, genus och det ideala offret  



 

 

 

 

“All violence against women must stop” 

Intimate partner violence, Gender and the Ideal Victim in 

Municipal Action Plans 

 -a qualitative content analysis 

Abstract 

The purpose of the study was to analyse, describe and compare four municipal action plans against 

intimate partner violence with the help of qualitative content analysis. Based on gender and the 

theory of the ideal victim. The analysis of the action plans showed that intimate partner violence 

was described as a complex act of violence and there is not only one ulterior cause, it is about 

several ulterior causes. In the action plans is the intimate partner violence described as a repeated 

act of violence to which most women are exposed to, but they also state that the violence occurs 

in all types of relationships and in all classes of society. The woman is described in the municipal 

action plans as the weaker sex, which is in line with our gender theory by Harding whit the 

symbolic process. There is a one-sided construction of the woman as the ideal victim and a 

reproduction of norms and attitudes as a stereotypical conception of intimate partner violence, in 

the municipal action plans we analysed. 
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Förord   

 

Våld i nära relationer är ofta ett mönster av handlingar som kan vara allt ifrån subtila 

handlingar till grova brott. Mer konkret är det allt ifrån att bli förlöjligad till att utsättas för 

våldtäkt eller allvarliga hot. Det är ofta kombinationer av fysiskt, sexuellt och psykiskt våld 

(Socialstyrelsens definition av våld i nära relationer). 

 

Arbetet med denna uppsats har skett gemensamt och vi tar båda fullt ansvar för allt som 

framkommer i uppsatsen. Med detta arbete avslutar vi nu tre fantastiska år på Högskolan i Gävle 

och tar vår Kandidatexamen i Utredningskriminologi.  

 

Stort tack till familj, vänner och alla som stöttat oss under de senaste tre åren. Vi vill även särskilt 

tacka vår handledare Lars Westfelt, för god vägledning och bra synpunkter under arbetets gång 

men även för givande kunskaper under andra kurser. 

 

Lisa Hansson & Malin Slåtteby 
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1. Inledning  

1.1 Bakgrund 

Enligt Nationellt center för kvinnofrid (NCK) har mäns våld mot kvinnor varit ett marginellt och 

privat problem för att på senare tid lyfts fram som ett strukturellt problem som berör alla. År 2014 

trädde Istanbulkonventionen, Europarådets konvention om förebyggande och bekämpning av våld 

mot kvinnor i kraft i Sverige. Här beskrivs våld mot kvinnor som ”ett uttryck för historiskt ojämlika 

maktförhållanden mellan kvinnor och män”. Det fastslås ”att våld mot kvinnor är könsrelaterat på 

strukturell nivå och att våldet mot kvinnor är en av de viktigaste orsakerna till att kvinnor är 

underordnade män” (www.nck.uu.se). Utifrån det allmänna rättsmedvetandet kan begreppet våld 

i nära relationer få betydelsen mäns våld mot kvinnor. Detta understryks av bland annat 

Brottförebyggande rådets (BRÅ) nationella trygghetsundersökningar från 2014 där det 

framkommer att var fjärde kvinna någon gång varit/är utsatt för denna typ av våld (Gavell Frenzel, 

2014). Enligt den nationella strategin som regeringen gav ut 2014 (SOU 2015:55) ska det finnas 

en tydlig kedja med konkreta rutiner i arbetet mot våld i nära relationer i varje kommun, som sedan 

har ansvar för socialtjänsten inom sitt område. Kommunen har det yttersta ansvaret för att enskilda 

får det stöd och den hjälp de behöver, detta förmedlar kommunerna i sina handlingsplaner mot 

våld i nära relationer. Våld i nära relationer utgör en del av brottsligheten som påverkar samhället 

negativt med både enorma kostnader för stöd till de våldsutsatta men även kostnader för polis, 

rättsväsendet och kriminalvård. Därför anser vi att det är ett viktigt ämne att forska om. 

 

Vi menar att en analys på hur man beskriver våld, män och kvinnor i kommunala handlingsplaner 

kan tillföra en djupare förståelse för hur ämnet är kriminologiskt relevant. Det kan bidra till en 

förbättrad rutin i hur man hanterar våld i nära relationer inom kommunerna för att uppfylla det mål 

som den nationella strategin har ställt upp, att allt våld mot kvinnor ska upphöra. Hur man beskriver 

våld i nära relationer är viktigt då det innefattar mycket olika typer av våld man måste ta hänsyn 

till. Beskrivs våldet enbart som mäns våld mot kvinnor utesluts grupper som utsätts inom andra 

relationer och detta kan i sin tur leda till att man i handlingsplanerna inte tar upp alla individer som 

är beroende av kommunens stöd och hjälp. Att studerar hur det står handlingsplanernas om 

våldsutsatta och våldsutövare kan påverka hur kommunerna i framtiden får med alla grupper av 

våldsutsatta och våldsutövare så ingen grupp utesluts. 

 

http://www.nck.uu.se/
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Med hjälp av en kvalitativ innehållsanalys kommer vi att tematisera materialet utifrån förbestämda 

huvudkategorier, som utgår ifrån våra bestämda frågeställningar. Vi har genom målstyrt urval tagit 

fram fyra kommuners handlingsplaner (Bräcke, Linköping, Säter och Södertälje) för att analysera 

hur de beskriver våld i nära relation och dess orsaker. Vi har vidare valt att utgå från teorier om 

genus och teorin om det ideala offret för att se hur kommunerna beskriver våldsutsatta och 

våldsutövare. Innebörden av offerskap har förändrats över tid till att tidigare handla om män som 

offer till att idag mer handlar om kvinnan som offer. Vi menar att om handlingsplanerna 

reproducerar en ensidig bild av våldsutsatta kan det leda till en stereotyp föreställning om våld i 

nära relationer vilket gör att andra typer av våld i nära relationer inte upptäcks och förebyggs lika 

effektivt. Under våra studier inom kriminologi har vi blivit mer medvetna om att beroende på hur 

genus, det ideala offret och våld i nära relationer beskrivs kan det uppfattas olika. Utifrån detta 

kändes vårt syfte och dess frågeställningar som ett naturligt ämne för oss.   

 

1.2   Syfte 

Uppsatsens syfte är att med hjälp av genusteori och teorin om det ideala offret analysera fyra 

kommuners handlingsplaner mot våld i nära relationer. Med utgångspunkt från dessa teorier ska 

kommunernas handlingsplaner beskrivas, analyseras och jämföras i hur de beskriver våldet och 

dess orsaker samt hur de beskriver våldsutsatta och våldsutövare. 

 

1.3 Frågeställningar 

• Hur beskrivs våld i nära relationer och orsakerna till våldet i de fyra utvalda 

kommunernas handlingsplaner? 

• Vilka likheter och skillnader ur det genusteoretiska perspektivet finns?  

• Vilka föreställningar om det ideala offret kan utläsas?  

  

1.4 Disposition 

I första kapitlet har vi redogjort för varför vi valt vårt ämne, vårt syfte och våra frågeställningar. I 

följande kapitel beskriver vi de olika begrepp som förekommer och vilken definition vi utgår ifrån 

gällande våld i nära relationer. Detta för att få en bättre förståelse för skillnaderna mellan våra 

tankar och det som presenteras i handlingsplanerna och den tidigare forskningen. Under kapitel tre 

har vi tagit fram tidigare forskning som är relevant för vår studies olika frågeställningar. Några av 
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forskningspublikationerna handlar om hur våldet beskrivs, andra handlar om hur de 

våldsutsatta/våldsutövande förklaras och de övriga handlar om hur det ideala offret presenteras i 

forskning kring ämnet våld i nära relationer. Vi har tematiserat forskningspublikationerna utifrån 

de frågeställningar som vi valt att använda som huvudkategorierna i analysen av 

handlingsplanerna. I kapitel fyra förklarar vi de olika teorier vi arbetet med när vi beskrivit och 

analyserat materialet. Kapitel fem handlar om vår metod kvalitativ innehållsanalys, vad det är och 

hur den används vid en granskning av datamaterialet som är de handlingsplaner vi studerat. Vi ger 

vidare en beskrivning av vårt kodningsschema och hur vi gått tillväga i urvalet av datamaterialet. 

Efter det följer en beskrivning av hur vi anser att vår studie förhåller sig till validitet, reliabilitet 

och generaliserbarhet. I kapitel sex beskrivs vårt ställningstagande kring de etiska 

förhållningssätten som en studie av vår karaktär har att förhålla sig till. Kapitel sju består av vår 

analys och resultat där vi svarar på våra frågeställningar utifrån teorierna och den tidigare 

forskningen. Vi avslutar vår studie med att diskuterar kring hur pass väl vi fått svar på våra 

frågeställningar och om vårt syfte kan anses vara uppfyllt samt ger vidare forskningsförslag.  
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2 Förklaring av begrepp  

Här nedan förklaras de olika begrepp som förekommer i vår studie, i den tidigare forskning och i 

de handlingsplaner som är vårt material. Begreppen som förklaras är våld i nära relationer och 

våldsutsatta/våldsutövare. 

 

2.1 Våld i nära relationer 

Vår definition av våld i nära relationer utgår ifrån socialstyrelsens definition och står för alla typer 

av relationer utan något könsperspektiv, mäns våld mot kvinnor ingår i detta begrepp. Vi har inte 

lagt fokus på de olika politiska förklaringarna av begreppen som skett under åren utan använder 

oss av det som står om våld idag i de olika handlingsplaner respektive den tidigare forskning vi 

tagit fram. Nedan kommer vi att ge socialstyrelsens förklaring samt en del av vad som står i 

brottsbalken för begreppet Grov kvinnofridskränkning och Misshandel som är en del av våldet 

som kan leda till åtal. 

Våld i nära relationer är ofta ett mönster av handlingar som kan vara allt ifrån subtila 

handlingar till grova brott. Mer konkret är det allt ifrån att bli förlöjligad till att utsättas för 

våldtäkt eller allvarliga hot. Det är ofta kombinationer av fysiskt, sexuellt och psykiskt våld 

(www.socialstyrelsen.se). 

 

Socialstyrelsen beskriver begreppen vidare, fysiskt våld som t.ex. knuffar, sparkar, slag, fasthållen 

samt dragen i håret. Sexuellt våld som t.ex. påtvingade sexuella handlingar, våldtäkt samt sexuellt 

våld. Psykiskt våld som t.ex. hot eller förlöjligande, våld eller hot om våld mot barn och husdjur. 

Social utsatthet som t.ex. frihetsinskränkningar och isolering, inte få träffa vänner eller släkt samt 

att inte få delta i sociala aktiviteter. Materiellt eller ekonomisk utsatthet innebär t.ex. personliga 

tillhörigheter förstörs eller att man tvingas att skriva under olika papper, inte tillåtelse att hantera 

egna pengar. Våld i nära relation innefattar såväl kvinna/man, som förälder/barn likväl som 

samkönade relationer, dock är uppfattningen när man talar om våld i nära relation mestadels den 

mellan män och kvinnor (www.socialstyrelsen.se).  

 

I 5 kap. 11 § socialtjänstlagen (SFS, 2001:453) tydliggörs socialnämndens ansvar för brottsoffer. 

Där anges i andra stycket att socialnämnden särskilt ska beakta att kvinnor som utsätts för 

övergrepp eller våld av närstående kan vara i behov av deras hjälp för att förändra sin situation. 

Med våld och/eller övergrepp avses bland annat systematisk misshandel och andra övergrepp som 

http://www.socialstyrelsen.se/
http://www.socialstyrelsen.se/


 

5 

 

omfattas av brottsbalkens bestämmelser om kvinnofridsbrott. I denna lag stod det före 2007 att 

socialnämnden bör beakta men efter detta har man ändrat till att socialnämnden ska beakta, vilket 

även lett till att mer specialiserade tjänster har tillsatts med funktioner som exempelvis 

kvinnofridsteam (Moser Hällen & Sinisalo, 2018, s. 17). Sedan 2014 använder man även 

könsneutrala definitioner i de allmänna råden och föreskrifter som socialtjänsten, hälso- och 

sjukvården ska arbeta utifrån (ibid). 

 

I Brottsbalken (SFS 1962:700) beskrivs Grov kvinnofridskränkning, som är en del i våldet mot 

kvinnor i nära relationer i 4 kap 4 §: 

Den som begår brottsliga gärningar enligt 3, 4, 6 eller 12 kap. eller enligt 24 § lagen 

(1988:688) om kontaktförbud mot en närstående eller tidigare närstående person, döms, om 

var och en av gärningarna utgjort led i en upprepad kränkning av personens integritet och 

gärningarna varit ägnade att allvarligt skada personens självkänsla, för grov fridskränkning 

till fängelse i lägst nio månader och högst sex år. 

Har gärningar som anges i första stycket begåtts av en man mot en kvinna som han är eller 

har varit gift med eller som han bor eller har bott tillsammans med under äktenskapsliknande 

förhållanden, ska han i stället dömas för grov kvinnofridskränkning till samma straff. 

(2013:367 ändring i brottsbalken SFS 1962:700). 

 

I Brottsbalken (SFS 1962:700) beskrivs Misshandel 3 kap 5 § BrB, som är en del av våld i nära 

relationer: 

Den som tillfogar en annan person kroppsskada, sjukdom eller smärta eller försätter honom 

eller henne i vanmakt eller något annat sådant tillstånd, döms för misshandel till fängelse i 

högst två år eller, om brottet är ringa, till böter eller fängelse i högst sex månader. Lag 

(1998:393). 6 § Är brott som avses i 5 § att anse som grovt, döms för grov misshandel till 

fängelse i lägst ett år och sex månader och högst sex år. Vid bedömningen av om brottet är 

grovt ska det särskilt beaktas om gärningen var livsfarlig eller om gärningsmannen har 

tillfogat en svår kroppsskada eller allvarlig sjukdom eller annars visat särskild hänsynslöshet 

eller råhet. Är brottet att anse som synnerligen grovt, döms för synnerligen grov misshandel 

till fängelse i lägst fem och högst tio år. Vid bedömningen av om brottet är synnerligen grovt 

ska det särskilt beaktas om kroppsskadan är bestående eller om gärningen har orsakat 

synnerligt lidande eller om gärningsmannen har visat synnerlig hänsynslöshet. Lag 

(2017:332). 
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2.2 Våldsutsatt/våldsutövare 

Då det i handlingsplanerna skrivs om olika målgrupper har vi valt att använda uttrycken våldsutsatt 

eller våldsutövare för att beskriva vilka individer som vi menar ingår i dessa. I vår studie kommer 

vi använda oss av ordet våldsutsatt istället för offer då bland annat Heber (2019, s. 58) menar att 

de tidigare viktimologerna fokuserade på män som offer medan nutidens viktimologer lyfter fram 

kvinnorna som offer. Vidare skriver Heber (ibid.) att vi idag ser på brottsoffret som en individ med 

rättigheter både till en ekonomisk upprättelse likväl som en personlig upprättelse. Ett offer har 

historiskt varit negligerat och inte haft någon större betydelse. Idag har det en stor och betydande 

plats både inom den kriminologiska forskningen som inom politiken och lagstiftningen, dock anses 

offret fortfarande oftast vara en svag kvinna enligt Heber (ibid.). Och enligt statistiken är det 

kvinnor som utsätts för det mesta våldet inom den heterosexuella relationen, vilket Brås 

undersökningar stödjer (Gavell Frenzel, 2014). Att använda ordet våldsutsatt är bättre, då den som 

utsätts för våld inte nödvändigtvis vill bli definierad som ett offer. Då vi kommer att använda oss 

av Christies1 teori om det ideala offret är det viktigt att hålla isär begreppen offer och våldsutsatt i 

studien. Ett offer i Christies teori är en svag kvinna som utsätts för våld av en stark man när hon 

utför en god gärning. Vi använder oss av uttrycket våldsutövare istället för förövare då vi upplever 

att ordet förknippas med sexuella övergrepp. Visserligen innefattar en våldsrelation även denna 

typ av våld men då vi tycker att det är viktigt att använda könsneutrala ord så har vi valt att använda 

oss av det i den mån det går. 

  

 

1 Se kapitel 4.2 för Christies teori om det ideala offret 
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3 Tidigare forskning   

I detta kapitel kommer vi ta upp tidigare forskning som är relevant för vår studie när det gäller vårt 

valda ämne om våld i nära relationer, genusperspektiv och teorin om det ideala offret. För att ta 

del av relevant forskning använde vi oss av bland annat Google Scholar och sökfrasen Våld i nära 

relationer där vi sedan gick igenom titlarna på sökträffar, för att gå in närmare på det som verkade 

intressanta för vår studie. Antalet träffar blev närmare 27 000 så vi gjorde en grundligare sökning 

genom att kontrollera vad andra studenter använt för forskning via DIVA, även där använde vi 

frasen våld i nära relation till att börja med för att sedan studera närmare efter genus, det ideala 

offret och kvalitativ innehållsanalys. Utifrån dessa uppsatser sökte vi sedan rätt på de referenser 

som använts och undersökte dessa närmare. Vi sökte även på databasen Discovery där vi använde 

sökorden våld i nära relation, ideala offret, ideal victim, genusperspektiv och intimate partner 

violence, domestic violence och partnerabuse. Det blev en mängd träffar där vi sållade ut det som 

vi fann relevant för vår studie, efter att ha först scrollat bland titlar och läst Abstract. Alla 

forskningspublikationer vi använder under den tidigare forskningen är Peer Reviewed, vilket 

betyder att de är noggrant genomlästa och godkända för publicering av experter på ämnet.  

 

3.1 Hur beskrivs våld i nära relationer och dess orsaker 

Nedan ges en övergripande beskrivning av våld i nära relationer ifrån två forskningspublikationer 

om detta i en svensk kontext. Våldets komplexitet och gamla paradigm, om utmaningar och 

svårigheter i arbetet med våld i nära relationer av Mattsson (2011) och Mäns våld mot kvinnor i 

nära relationer av Hydén, Överlien, Ericson, Wiman & Grönberg Eskel (2016). 

 

Mattssons (2011) forskningspublikation har som syfte att belysa en specifik verksamhet och deras 

arbetssätt gällande våld i nära relation. Vi har tagit med denna publikation för att öka vår kunskap 

om hur man kan arbeta i en verksamhet samt för hur man kan beskriva våld i nära relationer. I 

verksamheten som Mattson observerat har de använt både FN:s och Per Isdals definition för våld 

i nära relation, där de slagit samman dessa för att få en bättre beskrivning för komplexiteten av 

våldet. Mattsson (2011, s. 31) menar att våldet kan användas som maktuttryck i relationer men 

även vara könsneutralt och utövas av både män och kvinnor. 
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Isdals definition av våldet förklaras: 

Våld är en funktionell och rationell handling med riktning och innehåll. Våld är varje 

maktmissbrukande handling riktad mot en annan person som genom att denna handling 

skadar, smärtar, skrämmer eller kränker, får den andra personen att göra något mot sin vilja 

och eller sluta göra något den vill (Mattsson, 2011, s. 31). 

 

Forskningsrapporten av Hydén m.fl. (2016) valdes för att få ytterligare en sida av hur våldet i nära 

relationer kan beskrivas. Den talar även om de bakomliggande orsakerna till våldet. I rapporten 

framkommer tesen från den amerikanske sociologen Michael P. Johnson om att mäns våld mot 

kvinnor kan anta så olika former, han menar att man behöver tala om olika fenomen. Dessa två 

fenomen kallas intimate terrorism/nära relations terrorism vilket enligt Johnson är när männen 

anser sig ha rätten att utöva makt och kontroll över sin kvinna med vilka medel som helst, inklusive 

våld och hot. Det andra fenomenet menar han är situational couple violence/situationsbetingat 

parrelationsvåld som sker vid en eskalerande konflikt, detta sker även mellan makar som till synes 

kan leva relativt jämlikt utan en tydlig maktordning. Vidare tar rapporten upp olika orsaker till 

varför våldet sker och ger en historisk tillbakablick på vilka olika teoretiska ramar som förekommit 

under de år som mäns våld mot kvinnor varit föremål för både den svenska politiska diskussionen 

som för forskningen. Den första orsaken man talar om är den om könsmaktsperspektivet som utgår 

från hypotesen om att män är överordnande kvinnor och att våldet kan ses som uttryck för 

maktförhållandet mellan män och kvinnor på ett strukturellt plan. Våldet beskrivs vidare utifrån 

utgångspunkten att det är ett inlärt beteende och att orsaker kan vara bristande impulskontroll, 

missbruk eller personlighetsstörningar och att beteendet förs över från generation till generation. 

Man kan likna det med uttrycket Den som blivit slagen som barn, kommer själv slå sina egna barn. 

Idag är man ändå relativt överens om att orsakerna till att våldet förekommer har med olika orsaker 

att göra och mer komplexa förståelseramar har utvecklats. Figuren nedan Figur 1 beskriver 

förståelsen till våld i nära relation som uppstår i samspel mellan olika faktorer i samhället, 

närmiljön, relationen och individen enligt Dahlberg och Krug (2002, s. 12). 
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Figur 1. Socioekologisk modell för att förstå våld 

 

Dahlberg och Krug (2002, s. 13) menar att på samhällsnivå handlar det om normer som anger olika 

ideal för hur vi ska agera och hur jämställdheten mellan könen ser ut. I närmiljön är det närmaste 

sociala nätverket, familj, vänner, arbetskollegor och grannar. Under relationsnivån återfinns de 

olika konfliktlösningsmönster vi har, men även maktordningen inom familjen och på individnivån 

handlar det om individens personlighet och eventuella missbruk. Den sista orsaken Hydén m.fl. 

(2016, s. 4) tar upp är från de amerikanska psykologerna Bell och Naugle som argumenterat för 

att våldsorsakerna måste förstås i ett psykosocialt sammanhang. De har fört fram en modell som 

integrerar en rad olika faktorer, t.ex. att våldsanvändningen kan ses som någon individuell lösning 

på en individuellt definierad situation men att det sociala nätverkets reaktion och respons på våldet 

avgör om det kommer att upprepas2. Orsakerna till varför våldet sker är komplexa och det krävs 

betydlig mer forskning inom detta område vilket även Hydén (2016, s. 8) framhåller.  

 

3.2 Genusperspektiv 

Under detta tema tar vi upp två forskningsrapporter som vi upplevde passa in på genus ur olika 

synvinklar: Skam, maskulinitet och respons på mäns våld mot kvinnor, Gottzén, (2013) och Ett 

litet ord betyder så mycket: Alliansregeringen, Handlingsplanen och betydelseförskjutningar av 

begreppet mäns våld mot kvinnor, Holmberg, Enander och Lindgren, (2015). 

 

Forskningsrapporten av Gottzén (2013) visar hur de våldsutövande männens skam bryter mot de 

genusnormer som finns och männen riskerar att försvaga sina sociala band. Publikationen tar upp 

frågan om mäns våld mot kvinnor utifrån männens perspektiv. Gottzén (2013, s. 89) beskriver hur 

männen i studien ser på sig själva och hur omgivningen reagerat när de berättat om sina 

 

2 Se artikeln (Hydén m.fl. 2016, s. 5, figur 2.) vidare för den modell som Bell och Naugle har konstruerat, detta 

exempel är enbart en liten del av modellen. 
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våldshandlingar, männen förväntar sig att de ska bli fördömda och kritiserade av sina bekanta då 

det är något som går emot deras åsikt och inte är ett korrekt manligt beteende. Ordet skam ska 

förstås som ett uttryck för en förmodad respons av det sociala nätverket till männens våld och den 

är kopplad till en rädsla för att bli förskjuten av nätverket (Gottzén, 2013, s. 79). Vilket enligt 

Gottzén (ibid.) leder till att männen förklarar sina handlingar på ett förskönande sätt för att inte 

förstöra sina sociala band. Männen tar själva starkt avstånd mot kvinnomisshandlare på samma 

gång som det själva misshandlar de kvinnor de lever med. (Gottzén, 2013, s. 82). Rapporten av 

Gottzén visar en form av förlåtelse till handlingarna från männens sociala nätverk för att de tagit 

tag i situationen och sökt hjälp för sina aggressionsproblem. Vissa av männen får en förstående 

reaktion av sitt sociala nätverk genom att de förskönar sina handlingar medan andra av männen 

fått starkt avståndstagande reaktioner (ibid).  

 

Holmberg m.fl. (2015, s. 258) har två syften med sin forskningsrapport, dels att visa på hur olika 

begrepp kring mäns våld mot kvinnor ändrats i politiken samt vilka konsekvenser detta fått och 

kanske kommer att få. Den dåvarande svenska jämställdhetsministern Nyamko Sabuni säger i 

intervjun med Holmberg m.fl. att hon inte såg arbetet med våld som en ideologisk fråga just 

förutom när det kommer till könsmaktsordningen och att hon inte kommer att använda sig av det 

ordet utan istället maktordningar, under- och överordning så som hon menar att FN definierar våld 

i nära relationer (Holmberg m.fl. 2015 s. 266). I den svenska kontexten har begreppet mäns våld 

mot kvinnor haft många olika innebörder. Lägenhetsbråk till kvinnovåld, mansvåld, kvinnofrid 

och kvinnomisshandel är bara några av de ord som använts genom åren för att beskriva samma sak 

(Holmberg m.fl. 2015, s. 259). De menar att trots att samma begrepp används har det omdefinierats 

från en strukturell förståelse till en individuell förståelse av vad våldet är. Detta har till stor del 

även avkönat de olika parterna vid våldsanvändningen vilket speglas i hur samhället agerar mot 

våld i nära relationer (ibid.). Det visas i Holmbergs m.fl. (2015, s. 274) rapport att den borgerliga 

politiken tog tolkningsföreträde och satte individen i centrum vilket gjorde att mäns våld mot 

kvinnor blev ett paraplybegrepp för utsatta kvinnor.  De menar vidare att problemet för den 

borgerliga politiken varit själva begreppet om maktordningen vilket de har löst genom att ändra 

på den bakomliggande definitionen (ibid.). På så sätt har våldet satts in i en jämställdhetsdiskurs 

som i sin tur har gett konsekvenser för hur stöd och hjälp till våldsutsatta formuleras i praktiken 

(ibid.). 
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Vi menar att Gottzéns (2013) forskningsrapport visar på hur normer och attityder kring genus kan 

förändras beroende på hur våld i nära relationer förklaras. Om våldsutövare berättar om 

handlingarna på ett visst sätt och samtidigt framhåller sin egen uselhet och skam får han en 

förstående reaktion och riskerar på så vis inte att skada sina band till det sociala nätverket. En svag 

man är fortfarande en man till skillnad från de attityder som tas upp i forskningsrapporten från 

Meyer3 där attityden gentemot den kvinnliga våldsutsatta är tvärtom. Det finns ingen förklaring 

från den våldsutsatta om varför hon exempelvis gått tillbaka till det våldsamma förhållandet som 

kan ge en accepterande attityd från omgivningen. 

 

Vi anser att Holmbergs m.fl. (2015) rapport visar hur begreppen har ändrats över tid inom politiken 

och hur dess olika innebörder påverkar samhället. Hur begreppet våld i nära relation beskrivs och 

förklaras i offentliga handlingar blir det allmänna rättsmedvetandes norm och beskrivning av de 

som utsätts för våldet. Vilket i sin tur påverkar hur samhället agerar för att hjälpa de som är 

våldsutsatta. 

 

3.3 Det ideala offret 

Här tar vi upp två olika forskningsrapporter som vi fann intressanta och som passar in på detta 

tema: Inte bara kvinna. Våldsutsatta kvinnor och deras behov av stöd - konstruktioner och 

komplikationer i svenskt offentligt tryck, Ekström, (2012) och Still blaming the victim of intimate 

partner violence? Women’s narratives of victim desistance and redemption when seeking support, 

Meyer, (2016). 

 

Ekströms (2012) forskningsrapport handlar om hur våldsutsatta kvinnor framställs i offentliga 

tryck som bl.a. Kvinnofrid (Prop. 1997/98:55) och Ny socialtjänstlag (Prop. 2000/01:80). Ekström, 

(2012, s. 59–60) menar att den våldsutsatta kvinnan i offentliga dokument kan beskrivas som 

”kvinnan framförallt – eller enbart – kvinna, och hon är »vem som helst«. Hon är kvinna i 

bemärkelsen att kön fokuseras i texten”. Den våldsutsatta kvinnan beskrivs även i offentliga 

dokument som ”en kvinna som befinner sig i beroendeställning till mannen, saknar självförtroende 

och är oförmögen att bryta upp från förhållandet på egen hand” (ibid). Ekström menar vidare att 

 

3 Se kapitel 3.3. den tidigare forskningen om Det ideala offret 
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det har betydelse hur den våldsutsatta kvinnan beskrivs i olika offentliga tryck då det kan innebära 

att alla inte känner igen sig (ibid). Även de som ger stöd upplever att kvinnan inte passar in på 

beskrivningen av våldsutsatt i de dokument de har. Om den våldsutsatta kvinnan beskrivs som vem 

som helst eller som den andra/någon annan kan ha effekt på det lagstadgade stödet som finns. 

Vilket kan innebära att de kanske inte möter upp till de behov som den våldsutsatta kvinnan 

egentligen har eller att kvinnan inte får hjälp alls för att hon inte passar in på beskrivningen (ibid).  

 

I Meyers (2016) forskningsrapport menar man att samhällets syn på kvinnorna är att de får skylla 

sig själva när de går tillbaka till sin våldsutövare och anses då inte behöva samhällets insatser 

längre. I intervjuer med kvinnor beskriver de hur de som våldsutsatt kan bli bemött negativt för att 

de inte passar in i samhällets syn på det ideala offret (Meyer, 2016, s. 83). Rapporten pekar vidare 

på att man inte ska skuldbelägga de kvinnor som går tillbaka till sin våldsutövare, utan istället ha 

en ökad förståelse till deras skäl för denna handling. Processen att lämna kan ta lång tid menar 

Meyer (ibid.) och då är det viktigt att det sociala nätverket inte använder nedvärderande attityder 

och att de finns där oavsett om den våldsutsatta väljer att gå tillbaka. Skälen till att en våldsutsatt 

kvinna går tillbaka till våldsutövaren kan vara varierande. Det som framkommer ur intervjuerna i 

studien är att det oftast handlar om barnen och/eller hot om att bli dödade om de lämnar. I rapporten 

har det framkommit att 78 procent av den australiensiska befolkningen har svårt att förstå hur 

någon kan stanna i en våldsam relation och 51 procent menar att de våldsutsatta skulle lämna bara 

de verkligen vill. Dessa siffror menar Meyer (2016, s. 77–78) påvisar att attityden hos samhället 

är sådan att våldsutsatta inte är värdig någon empati eller stöd om de väljer att gå tillbaka till den 

våldsamma relationen. En undersökning inom EU från 2010 påvisade liknande siffror där mellan 

33–86 procent respondenter från olika länder menade att offret har delvis sig själv att skylla, när 

det kom till att utsättas för en våldsam relation (ibid). Siffrorna antyder att allmänheten fortfarande 

skyller på kvinnorna för att det varit i en våldsam relation i första hand och att risken ökar för att 

de ska utsättas om de återvänder, vilket leder till ökad revictimization (att göra någon till ett offer 

igen).   

 

Vi anser att Ekströms (2012) rapport passar vår studie då den enligt oss visar på två olika sätt att 

förklara kvinnan och att enbart vissa grupper av kvinnor kan likställas med Christies4 teori om det 

 

4 Se kapitel 4.2 för Christies teori om det ideala offret 
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ideala offret. De måste vara dubbelt utsatta och kan inte vara ett idealt offer för att de enbart är 

kvinnor.  

 

Meyers (2016) rapport passar in i vår studie då den påvisar att en våldsutsatt kvinna är ett idealt 

offer men att en aktiv handling att gå tillbaka gör att hon inte längre ses som ett idealt offer av 

samhället. Med detta menar vi att det är en svår balansgång mellan att vara ett idealt offer eller 

inte utifrån de attityder och normer som finns i samhället.  
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4 Teorier   

Vi har valt att analysera handlingsplanerna utifrån genusteori och teorin om det ideala offret. 

Hardings teori valde vi då den ger en bra bild av hur man kan belysa och jämföra hur de i 

handlingsplanerna beskriver individer utifrån kön. Christies teori om det ideala offret kändes som 

ett bra val då den tar upp hur ett idealt offer ska vara och vår frågeställning handlar om hur den 

våldsutsatta/våldsutövande i nära relationer beskrivs i handlingsplanerna. Vårt 

vetenskapsteoretiska perspektiv i studien och då främst i analys och resultatdelen är 

socialkonstruktionism. 

 

4.1 Socialkonstruktionism 

Socialkonstruktionism är ett vetenskapsteoretiskt perspektiv som menar att samhället och dess 

begrepp är socialt konstruerat av individer som interagerar med varandra. Innebörden av olika 

begrepp som bland annat genus utformas av dem som använder sig av begreppen (Allwood & 

Eriksson, 2017, s. 145–146). Thurén (2007, s. 143) skriver om kön och könsskillnader där man 

kan anse att skillnaderna mellan man och kvinna är biologiska, men inom socialkonstruktionsm 

menar att det under uppväxten skapas ett komplement till det biologiska könet som är inlärt socialt 

kön. Könen är inlärda och konstruerade där flickor är söta, snälla och ska leka med dockor medans 

pojkar ska vara aktiva och leka med bilar (ibid). Det inlärda sociala könet benämns oftast som 

genus och det biologiska för kön (ibid). 

 

Vi kommer ha ett socialkonstruktionistisk vetenskapsteoretiskt perspektiv för att få en djupare 

förståelse för konstruktionen av genus och för reflekterande av handlingsplanernas konstruktion 

av detsamma. Samt för att se hur verkligheten beskrivs och därmed konstrueras i vårt samhälle 

genom det sammanhang som våld i nära relationer framställs i handlingsplanerna. 

 

4.2 Genusteori 

Harding (1986, s. 47–48) beskriver sin genusteori som tre processer som pågår parallellt med 

varandra. Den första processen är symbolisk och innefattar normer och föreställningar, man kan 

se det genom ett exempel på hur flickor leker med dockor och pojkar leker med bilar. Flickan vill 

gärna leka med bilar men enligt normen är det en leksak för pojkar. Den andra processen är 

strukturell enligt Harding (ibid.), vilket innebär arbetets organisation och uppdelning. De olika 
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könen blir tillskrivna särskilda egenskaper och attityder, som inte är biologiskt förankrade. 

Exempel på detta kan vara att ett beskrivande ord är mer associerat till kön, t.ex. könsneutrala ord 

som söt eller gullig om flickor medan man säger stilig eller tuff om pojkar. Den tredje processen 

kallar Harding för den individuella processen, som är individens könstillhörighet. Individuellt 

genus kan beskrivas som en bildning av symboliskt och strukturellt genus och avser individens 

könsidentitet (ibid).  

Symbolisk process – normer och föreställningar 

Strukturell process – organisation och uppdelning 

Individuell process – individens könstillhörighet 

 

Hardings teori kan ha inspirerats av Hirdmans (1988, s. 51) begrepp genussystem som började 

användas i ett försöka att problematisera definitionen av genus. Systemet ska ses som ett nätverk 

av processer, fenomen, förväntningar och föreställningar om hur man kan se på män och kvinnor. 

Genussystemets två grundläggande logiker är isär-hållningen av könen och etablerandet av det 

manliga som norm (ibid.). Den ena är dikotomin som handlar om att man håller isär manligt och 

kvinnligt som motsatser till varandra. Den andra är hierarkin som Hirdman menar syftar på att den 

manliga normen är den normala, överordnande och det som är allmängiltigt, i likhet med Hardings 

symboliska process (1988, s.51). Hirdman (ibid.) menar att dikotomin finns överallt genom en 

form av jämförande av manligt och kvinnligt, på den fysiska nivån menar hon att det handlar om 

platser och sysslor och på den psykiska nivån handlar det om egenskaper. Genom att hålla isär det 

manliga och kvinnliga bidrar man med en form av maktskapande och detta gör att könen inte har 

samma status utan att kvinnan blir underordnad mannen (Hirdman, 1988, s. 51–52). Genus är 

vidare något föränderligt som alla samhällen har vid olika tider något Hirdman menar kan liknas 

ett osynligt kontrakt mellan könen. Detta genuskontrakt innehåller enligt Hirdman olika riktlinjer 

om hur män och kvinnor ska bete sig, vilka typer av handlingar och egenskaper som tillhör vilket 

kön (Hirdman 1988, s. 54). Ur ett historiskt perspektiv kan man likna detta vid att under tidigt 

1900-telet då kvinnor inte hade rösträtt utan det var mannen som bestämde. Då var normen att 

mannen var den härskande och kvinnan den underordnade, den norm som idag är mer jämlik men 

orsakar fortfarande vissa motsättningar mellan könen. Vilket Hirdman förtydligar med att isär 

hållandet föder mer isär hållande och ju starkare detta blir ju mer självklar och mindre ifrågasatt 

blir den manliga normen (1988, s. 57). Man kan likna genussystemet med perspektivet om 
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könsmaktsordningen som härstammar från radikalfeminismen under 1970-talet och betonar 

betydelsen av patriarkat och könsmaktsordningen, då man försökte förstå våldsrelationen mellan 

män och kvinnor (Gottzén, 2014, s. 99). Könsmaktsperspektivet utgår ifrån idén om att det finns 

en obalans i samhällets struktur mellan män och kvinnor, där våldet från män är ett sätt att 

vidmakthålla kvinnans underordning i samhället (ibid). Våldet hör ihop med att vara man och ses 

som en könskonstituering där mannen med hjälp av våldet skapar sig själv och sina manliga normer 

och en kvinnlig gränsöverskridande möts med våld (ibid).  

 

Den kritik som vi kan anföra mot dessa två teorier är dels att de är väldigt lika men vi anser ändå 

att de kan komplettera varandra och finner de användbara för det vi vill få fram i vår studie. Det 

man mer kan invända mot är som Hedlin påpekar i Lilla Genushäftet 2.0 (2010, s. 23) att Hirdmans 

teori inte innefattar hur andra betydelsefulla kategoriseringar samverkar med genus. 

Intersektionalitet som framhåller att ingen individ är varken bara kvinna eller enbart man och detta 

innebär att det inte ensamt är könsnormer som är betydelsefulla då det kommer till kategoriseringar 

som leder till ojämnställda villkor (ibid). Hirdman anses vara för statisk i sin genusordning vilket 

ger en begränsad förklaring till hur makt kommer till uttryck och att ojämlikhet uppstår (ibid). 

Intersektionalitetsperspektivet handlar om att uppmärksamma hur relationer av över- och 

underordning skapas och kan upprätthållas i samspelet mellan exempelvis kön, sexualitet, religion 

osv (Hedlin, 2010, s. 24).  

 

4.3 Teorin om Det ideala offret 

Christies (2001, s. 47) teori kring det ideala offret syftar på att en individ eller en kategori av 

individer får fullständig och legitim offerstatus när de drabbas av brott. Han menar att ett offer inte 

är ett objektivt fenomen då det inte uppfattas på samma sätt för alla människor (ibid.). Trots detta 

så konstruerar samhället en syn på det ideala offret som inte är baserad på vem som upplever sig 

själv som ett offer, inte heller vem som löper störst risk att bli ett offer eller vem som oftast blir 

det (ibid.). 
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Enligt Christies (2001, s. 48) definition av det idealiska offret bör denne inneha vissa egenskaper: 

• Offret är svagt (exempelvis sjukt, mycket gammalt eller mycket ungt).   

• Offret är upptaget med ett respektabelt projekt (exempelvis ta hand om någon som är 

sjuk).   

• Offret är på en plats denne inte kan klandras för att vara på (exempelvis i ett ”lugnt” område 

under dagtid).   

• Gärningsmannen är stor och ond (märk ordvalet av gärningsman, då dessa oftast är män 

inte kvinnor). 

• Offret är obekant med gärningsmannen (d.v.s. det finns ingen personlig relation dem 

emellan). 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att för att en individ som blivit utsatt för brott skall kunna 

uppnå fullständig legitim status som offer krävs att denne besitter vissa egenskaper, såsom svaghet, 

oskyldighet och anständighet. I motsats till våldsutövaren som bör vara stor och stark, ond och inte 

veta vem offret är. Ett exempel på det icke ideala offret är den fulla unga mannen på väg hem från 

krogen som blir nedslagen och rånad av sin bekant, troligen på grund av ett gräl om vems tur det 

egentligen var att bjuda. Han kommer ha svårt att både se sig själv som ett offer men även 

samhället kommer ha svårt att se honom som ett offer.  

 

Utifrån Christies teori räknas inte en kvinna som utsätts för våld i nära relation som ett idealt offer 

då våldsutövaren inte är en obekant. Dock menar Christie att dagens kvinna närmar sig denna roll 

tack vara en mer oberoende status så kan hon hävda att hon är ett idealt offer. När en kvinna blir 

mer materiellt oberoende blir hennes anspråk på offerstatus på grund av svaghet eller brist på skydd 

mindre trovärdigt. Därför har Christie reviderat sin teori med en ytterligare punkt.   

• För att vara ett idealt offer krävs att man är tillräckligt mäktig för att göra sin röst hörd 

gällande sin situation och kräva sin status som ett idealt offer, alternativt att man inte möter 

opposition från starka motkrafter som gör att man inte hörs (Christie, 2001, s. 50). 

 

Detta resonemang synliggör ett dilemma menar Christie (2001, s. 51) gällande att vara det ideala 

offret, för ju mera makt/välfärd/rikedom en kvinna har ju längre bort från mallen av det ideala 

offret kommer hon. Offret måste vara tillräckligt svagt för att inte bli ett hot mot andra viktiga 

intressen men samtidigt tillräckligt stark för att göra sig hörd (ibid).  
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Den kritik vi kan föra fram gällande teorin om det ideala offret handlar om att det kan vara svårt 

för just våldsutsatta inom nära relationer att hävda sin status som ett idealt offer. På samma sätt 

som Christie själv menar då han reviderade sin teori och införde den sista punkten. Kvinnor idag 

ser inte heller sig själva som svaga vilket gör att de kan ha svårt att se sig som ett offer. Vår kritik 

kan i sin tur kopplas till Ekströms5 rapport som påvisar att de våldsutsatta inte söker eller får den 

hjälp de faktiskt kan behöva. Ekström (2012) menar att beroende på hur den våldsutsatta kvinnan 

framställs så påverkar det dels kvinnan själv men även alla runt omkring. Och upplevs kvinnan 

inte passa i mallen för det ideala offret så kan hon bli utan det stöd och hjälp som hon behöver. 

Den tidigare forskningspublikationen av bland annat Meyer6 som vi redovisat för påvisar att det 

är lätt hänt att de våldsutsatta återvänder till sin våldsutövare på grund av olika orsaker. Genom 

detta beteende så utsätts de våldsutsatta ofta för så kallat victim-blaming attitudes speciellt just 

under perioden när de är på väg att lämna sina våldsutövare. Victim-blaming attitudes innebär 

attityder från det sociala nätverket eller rättsväsendet som anses vara en form av skuldbeläggande 

av offret. Vilket den tidigare forskningen visar kan ta lång tid och ske med återupprepade 

återföreningar med våldsutövaren. Det är då viktigt att de som är där för att hjälpa den våldsutsatta 

inte kommer med förebråelser och kommentarer som kan skuldbelägga den utsatta.  

 

 

 

  

 

5 Se kapitel 3.3. den tidigare forskningen om Det ideala offret 
6 Se kapitel 3.3. den tidigare forskningen om Det ideala offret 
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5 Metod   
Vi har valt kvalitativ metod vilket innebär ett tolkande synsätt och att man fokuserar på ord istället 

för som i kvantitativ metod där man mäter data som t.ex. siffror (Bryman, 2011, s. 40). Denna 

metod lämpar sig bra då man ska analysera olika dokument och förstå dess innehåll. Metoden 

passade därför bra in på vårt syfte med studien och de frågeställningar vi hade (Bryman, 2011, s. 

505). Kvalitativ innehållsanalys innebär att man på ett systematiskt sätt tolkar och analyserar 

materialet man har, genom att det delas in olika kategorier utifrån studiens kodningsram (Schreier, 

2012, s. 1, 58). Metoden ger inte en helhetsbild av materialet utan den analyserar vissa valda 

aspekter som specificeras i studiens frågeställningar (Schreier, 2012, s. 3–4). Schreier menar 

vidare att metoden gör så viss information inte tas med p.g.a. innehållsanalysens förmåga att 

reducera materialet, dock är det en konsekvens man får ta i beaktande när man vill jämföra vissa 

delar i materialet med andra. Kvalitativ innehållsanalys är flexibel och systematisk på det sättet att 

kodningsramen man har kan anpassas för att vara relevant för studien och gör att kodningen blir 

lika fast det är två olika personer som gjort analysen (Schreier, 2012, s. 6–9).  

 

Genom den kvalitativa innehållsanalysen har det varit möjligt för oss att avgränsa vår analys till 

de specifika aspekter som är grundläggande för undersökningens syfte och besvarandet av 

frågeställningarna. Den kvalitativa innehållsanalysens tillvägagångssätt med att skapa teman och 

kategorier överensstämmer dessutom väl med studiens syfte att avläsa materialet utifrån våra 

teorier för att finna svar på våra frågeställningar. Metoden är på så vis både relevant och 

välanpassad för den typ av undersökning som vi valt att genomföra. 

 

5.1 Tillvägagångssätt 

Analysen i studien har genomförts utifrån de åtta steg som Schreier (2012, s. 5–6) beskriver passar 

när man genomför en kvalitativ innehållsanalys. Steg ett och två innebär enligt Schreier (ibid) att 

bestämma och utforma studiens frågeställningar och att välja ut det materialet man ska använda 

sig av. I nästa steg skapas kodningsramen som innehåller olika huvudkategorier med tillhörande 

subkategorier och i steg fyra kategoriseras materialet utifrån de olika kodningarna (ibid). Vidare i 

steg fem görs en dubbelkodning, där kodas samma del i materialet av minst två individer för att 

testa kodningsramen. Steg sex innebär att man utvärderar och reviderar kodningsramen vid behov 

av förändring. För att sedan i steg sju och åtta koda materialet utifrån den bestämda kodningsramen 

för att få fram en tolkning av resultatet som man kan analysera och presentera i studien (ibid). 
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Kodningsramen är en kombination av konceptdriven (deduktivt) och datadriven (induktivt) då 

huvudkategorierna utgår från våra frågeställningar och subkategorierna kommer från materialet, 

handlingsplanerna (Schreier, 2012, s. 89). 

 

Dessa åtta steg gör att tillvägagångssättet i metoden blir systematiskt, vilket har varit oss behjälplig 

för hur hanteringen av vårt insamlande av data har genomförts. Det har även hjälpt oss att följa 

den röda tråden i materialet och hålla vårt syfte och våra frågeställningar i fokus. 

Huvudkategorierna i vår studie är beskrivning av våld i nära relationer och dess orsaker, 

genusperspektiv och det ideala offret. Subkategorier i vår studie är kommunerna som 

handlingsplanerna kommer ifrån, Bräcke, Linköping, Säter och Södertälje. 

 

5.2 Material 

Det material som vi använt för att svara på våra frågeställningar är handlingsplaner mot våld i nära 

relationer från Bräcke, Linköping, Säter samt Uppsala kommuner. Dessa är officiella handlingar 

som vi hämtat från kommunernas egna hemsidor. Storleken på dessa handlingsplaner har varit 

varierande mellan 12–24 sidor där det ingått beskrivning av våldet, vilka olika grupper som ingår 

i det aktiva arbetet samt förslag och beskrivningar på åtgärdsprogram. De är tryckta mellan åren 

2013–2018. Citat som vi tar upp är direkt från de olika handlingsplanerna och är därför relevanta 

och pålitliga då ingen tolkning gjorts av dem. Det finns idag 290 kommuner i Sverige och 

antagligen lika många handlingsplaner och vi har använt oss av fyra av dessa. Så materialet är 

förhållandevis litet mot vad som finns att tillgå, men tanken är inte att vår studie ska visa hur det 

ser ut i Sveriges alla kommuner utan endast i dessa fyra. För att sedan i analysen för att se hur de 

beskrivit våld i nära relationer, genus och det ideala offret i just dessa kommuners handlingsplaner. 

 

5.3 Urval 

För att få fram relevanta handlingsplaner har vi först valt att använda oss av ett målstyrt urval 

gällande att begränsa oss med befolkningsmängden på två kommuner vi valt att undersöka. Detta 

innebär att man strategiskt väljer ut dokument som är relevanta för de frågeställningar man har 

(Bryman, 2011, s. 392)  
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Urvalsprocessen i vår studie har sedan skett genom lottning av två kommuner på topp 50 listan av 

befolkningsmängd från Statistikmyndighetens hemsida (www.scb.se). Vi har aktivt valt att inte ha 

med topp tre städerna Stockholm, Göteborg och Malmö före lottningen.  

De andra två kommunerna har vi valt utifrån bekvämlighetsprincipen då de ligger relativt nära 

våra egna boendeorter och är kända av oss som utfört studien. Bryman (2011, s. 194–195) förklarar 

att bekvämlighetsprincipen är vanligt förekommande vid kvalitativa studier. Vidare påpekar 

Bryman att denna urvalsmetod är positiv att använda sig av när man har en tidsram att förhålla sig 

till (ibid.). Handlingsplaner från fyra olika kommuner tyckte vi var en rimlig avgränsning för den 

tid vi hade att tillgå för studien. 

 För att ingå i studien så behövde handlingsplanerna vara tillgängliga på kommunernas hemsidor, 

alltså offentliga handlingar. Efter vårt val av kommuner har vi gått in på respektive kommuns 

hemsida och skrivit in sökorden våld i nära relationer varav deras handlingsplaner kommit först 

som svarsalternativ. 

 

5.4 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 

Validitet/giltighet i kvalitativ innehållsanalys mäter man om de kategorier man valt stämmer 

överens med studiens syfte och frågeställningar och att kodningsramen tar med det man sagt att 

den ska ta med (Schreier, 2012, s. 175). Reliabilitet/pålitlighet i kvalitativ innehållsanalys mäter 

man genom att se hur väl de kategorier man valt presenterar materialet och om kodningsramens 

utformning har brister (Schreier, 2012, s. 168). Generaliserbarhet/återskapande av en studie ger 

svar på frågorna när, var och hur de resultat man kommit fram till kan appliceras (Svensson & 

Ahrne, 2011, s. 29). Kvalitativa studier kan vara svåra att mäta generaliserbarheten på då resultaten 

kan vara svåra att överföra på och säga något om andra dokument som liknar de som studerats i 

studien, men Svensson och Ahrne (ibid) menar att generalisering av kvalitativa resultat bör göras 

ändå men att man bör tolka dem med försiktighet.  

 

Validiteten i vår studie upplever vi vara hög då de kategorier vi valt stämmer överens med vårt 

syfte för studien och de frågeställningar vi har och kodningsramen har tagit med det vi sagt att den 

ska ta med. Då vi utgått ifrån relativt begränsade delar i materialet så har några viktiga punkter ur 

detta försvunnit i kodningen. De delar av materialet som fallit bort har handlat om hur arbetet mot 

våld i nära relationer ska ske. Men då detta inte varit något vi i denna studie varit intresserad av att 

http://www.scb.se/
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studera har det inte varit en stor förlust. Detta gör att vår reliabilitet inte är god gällande hela 

materialet men att kodning har gett oss de svar vi eftersökt på ett godtagbart sätt. Vår studie går 

att generalisera då de handlingsplaner som vi tagit med i studien finns tillgängliga på respektive 

kommuns hemsida. Då gäller det att man använder samma år som vi använt oss av för en ny studie. 

Detta kan dock bli ett problem då denna typ av handlingsplaner helst ska uppdateras en gång per 

år. Vi ser att detta inte sker årligen då exempelvis Bräckes handlingsplan är från 2013 och vi 

utförde studien 2020. Det gäller även de övriga kommunernas handlingsplaner, men just Bräcke 

kommun har enligt oss varit dåliga på att uppdatera sin. Säters handlingsplan är från 2016, 

Linköpings från 2018, Södertäljes gäller för åren 2017–19 och utkom 2016, så dessa anser vi vara 

ändå relativt nya i jämförelse.   

5.5 Etiska ställningstaganden  

Det finns fyra forskningsetiska principer enligt Vetenskapsrådet (2002, s. 6) som man bör förhålla 

sig till när man gör en studie, informationskravet, nyttjandekravet, konfidentialitetskravet och 

samtyckeskravet. Nyttjandekravet innebär att material om enskilda individer endast får användas i 

forskningssyfte och får inte lämnas ut till andra som kan använda det medan konfidentialitetskravet 

handlar om att det som rör studien förvaras så obehöriga ej kan få tag på det förutom att individer 

som deltar i studien inte ska kunna identifieras (Vetenskapsrådet, 2002, s. 12–14). Med 

samtyckeskravet menar vetenskapsrådet (2002, s. 9–10) att alla som deltar i en studie måste ha 

lämnat sitt samtycke till att deltaga i studien och att de är medvetna om att de kan lämna studien 

när de vill. Vetenskapsrådet (2012, s. 15) har även några rekommendationer som man bör förhålla 

sig till när man gör en studie. Dessa är att berörda parter får ta del av etiskt känsligt material, får 

berättat för sig vart materialet ska publiceras och ges möjlighet till en sammanfattning av arbetet.  

På Vetenskapsrådets hemsida (www.vr.se) skriver de att god forskningssed grundar sig i flera 

principer och dessa har väglett oss i denna studie. Principerna är tillförlitlighet i studiens kvalitet, 

ärlighet genom att informera om allt man gör under studiens gång, respekt mellan oss som gör 

studien och de som hjälper oss på olika sätt och ansvarighet för studien från början till slut och 

dess konsekvenser.  

 

Då vår studie utgår från offentliga handlingar som vi hämtat på kommunernas hemsidor är dessa 

forskningsetiska principer och rekommendationer inte aktuella för oss. De principerna om god 

forskningssed anser vi att vi följt då vi under hela studien har varit noga med att förklara alla steg 

i vårt arbete och att vi båda två tar fullt ansvar för vad som framkommit i vår analys och diskussion. 
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6 Analys och Resultat 

Enligt vad Schreier (2012, s. 195) menar med en kvalitativ innehållsanalys har vi läst igenom de 

fyra utvalda kommunernas handlingsplaner och tagit ut det som är relevant för just vår studie och 

de frågeställningar vi har. Huvudkategorierna bestämde vi från början att de ska utgå från 

frågeställningarna, konceptdriven kodning och efter genomläsningen stod vi fast vid dessa då det 

gav en bra uppdelning och struktur i analysen, som Schreier (2012, s. 84–85) menar är viktigt. Vi 

har gjort kodningen var för sig och sedan jämfört våra anteckningar och valda citat för att hitta 

likheter/olikheter, kunna påvisa kvaliteten på kodningen och fånga upp subkategorier, så kallad 

datadriven kodning (Schreier, 2012, s. 87, 202–203).  

 

Huvudkategorier i analysen blev beskrivning av våld i nära relationer och dess orsaker, 

genusperspektiv och det ideala offret. Som subkategorier bestämde vi oss för att använda de fyra 

kommunerna Bräcke, Linköping, Säter och Södertälje. Denna uppdelning av huvudkategorier och 

subkategorier ger analysen en tydligare och mer överskådlig bild anser vi. Uppdelningen påvisar 

vad varje kommuns handlingsplan har beskrivit om våra huvudkategorier och ger oss svar på våra 

frågeställningar. 

 

• Beskrivning av våld i nära relation och dess orsaker. I samtliga program ges en 

definition av vad man avser med våld i nära relationer. Man kan även finna vad 

kommunerna anser vara orsaken bakom detta våld. Detta utgör den första kategorin att 

behandla i analysen och ger svar på vår första frågeställning. Hur beskrivs våld i nära 

relationer och orsakerna till våldet i de fyra utvalda kommunernas handlingsplaner? 

• Genusperspektiv. Här kontrollerar vi om det går att utläsa något om en bakomliggande 

könsmaktsordning7 i handlingsplanerna och hur kön beskrivs. Kan man se en beskrivning 

av kön utifrån Hardings8 genusteori, den symboliska och strukturella processen? Detta 

kommer ge oss svar på vår andra frågeställning. Vilka likheter och skillnader ur det 

genusteoretiska perspektivet finns?  

 

7 Se kapitel 4.1 för mer information om Könsmaktsordning 
8 Se kapitel 4.1 för Hardings teori. 
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• Det ideala offret. Programmen anger också vilka som är de viktigaste målen och vilka 

grupper som är viktigast att påverka med hjälp av programmet. Här beskrivs de grupper 

som kan tänkas vara det ideala offret. Under denna kategori finns svaren till vår tredje 

frågeställning. Vilka föreställningar om det ideala offret kan utläsas? 

Ovanstående tre huvudkategorier kommer att analyseras i de fyra kommunernas handlingsplaner 

och kan sammanfattas i nedanstående analysschema: 

Innehåll i 

handlingsplanerna 

 

Bräcke 

 

Linköping 

 

Säter 

 

Södertälje 

Beskrivning av våld i 

nära relationer och 

dess orsaker 

    

 

Genusperspektiv 

 

    

 

Det ideala offret 

 

    

 

6.1 Beskrivning av våld i nära relationer och dess orsaker  

I samtliga handlingsplaner ges en definition av vad man avser med våld i nära relationer. Man kan 

även finna vad kommunerna anser vara orsaken bakom detta våld. Detta utgör den första kategorin 

att behandla i analysen och ger svar på vår första frågeställning. Hur beskrivs våld i nära relationer 

och orsakerna till våldet i de fyra utvalda kommunernas handlingsplaner? 

 

6.1.1 Bräcke 

Bräcke kommuns handlingsplan börjar med att skriva att frihet från våld är en grundläggande 

rättighet och genom detta en viktig uppgift för samhället att förebygga. De beskriver att våldet kan 

drabba män och pojkar men att de lägger sin tyngdpunkt på de kvinnor som utsätts, då de är i 

majoritet. Kommunen använder sig av FN:s deklaration om avskaffande av våld mot kvinnor. 

Definitionen av våld mot kvinnor: Varje könsrelaterad våldshandling som resulterar i fysisk, 

sexuell, psykisk skada eller lidande för kvinnor, samt hot om sådana handlingar, tvång eller 

godtyckligt frihetsberövande, vare sig det sker i det offentliga eller privata livet (Bräcke 

handlingsplan, 2013, s. 3) 
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Bräcke kommun lutar sin handlingsplan mot SoL 2007:225, 5 kap 11§, den så kallade 

brottsofferparagrafen.  

Enligt 5 kap 11 § andra stycket SoL skall socialnämnden särskilt beakta att kvinnor som är 

eller har varit utsatta för våld eller andra övergrepp av närstående kan vara i behov av stöd 

och hjälp för att förändra sin situation (Bräcke handlingsplan, 2013, s. 4) 

Man tar inte upp något om vilka orsaker som kan ligga bakom våldet i handlingsplanen men 

understryker att våldet kan ske oavsett kön men att de främst riktar sin plan mot mäns våld mot 

kvinnor.  

 

6.1.2 Linköping 

I arbetet med denna handlingsplan har man på samma sätt som Bräcke kommun utgått från FN:s 

deklaration om mänskliga rättigheter. Syftet med planen är att som med det jämställdhetspolitiska 

målet stoppa mäns våld mot kvinnor. De har byggt sin handlingsplan utifrån en förstudie från 

kommunen men även utifrån regeringens Nationella strategi för att förebygga och bekämpa mäns 

våld mot kvinnor (Skr 2016/17:10) samt en strategi från Östergötlands län där Linköping ingår. I 

handlingsplanen förklarar man att för att förstå våld i nära relationer måste man använda begrepp 

som synliggör vad våldet innebär. Handlingsplanen hänvisar till den nationella strategin och 

förtydligar att både mäns våld mot kvinnor och det hedersrelaterade våldet är orsakat av 

ojämställdhet i samhället. De påvisar att våld i nära relationer enbart är en del av mäns våld mot 

kvinnor och att flera typer av våld ingår och går i varandra, se Figur 2. (Linköpings handlingsplan, 

2018, s. 6). 

 

Figur 2. De olika problemområdenas inbördes relation och hur de berör varandra 
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En av framgångsfaktorerna enligt Linköpings handlingsplan är att ha ett effektivt arbete mot våld 

i nära relationer genom samverkan i den befintliga organisationen. Arbetet ska vara ett gemensamt 

ansvar för att få en kommun fri från våld. 

 

6.1.3 Säter 

Säters kommuns handlingsplan är utifrån Socialstyrelsens allmänna råd SOSFS 2014:4, arbete 

med våldsutsatta kvinnor samt barn som bevittnat våld. De skriver vidare att handlingsplanen även 

omfattar våld i samkönade relationer, våldsutsatta män, sexualbrott, sexuella trakasserier, 

prostitution samt människohandel för sexuella ändamål och hedersrelaterat våld och förtryck. 

Säters kommun använder sig av Socialstyrelsens definition av våld i nära relationer. 

Våld i nära relationer är ofta ett mönster av handlingar som kan vara allt ifrån subtila 

handlingar till grova brott. Mer konkret är det allt ifrån att bli förlöjligad till att utsättas för 

våldtäkt eller allvarliga hot. Det är ofta kombinationer av fysiskt, sexuellt och psykiskt våld 

(Säters handlingsplan, 2016, s.1). 

 

Som en orsak till våld tar de upp tidigare forskning som visar att ett gemensamt drag hos de män 

som utövar våld mot närstående är ett stort kontrollbehov.  

Våldet är alltid utövarens ansvar. Varje gång våld används är ett misslyckande. Det är också 

utövaren som till sist är den stora förloraren (Säters handlingsplan, 2016, s.4).  
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6.1.4 Södertälje 

I Södertäljes handlingsplan börjar de med att beskriva våld i nära relationer som ett stort folkhälso- 

och samhällsproblem som har konsekvenser både fysiskt och psykiskt för enskilda individer men 

även för samhället. De beskriver att i arbetet med handlingsplanen har internationella, nationella, 

regionala och lokala dokument om våld i nära relationer varit vägledande såsom bl.a. Förenta 

Nationernas Barnkonvention, Istanbulkonventionen, Lanzarotekonventionen och FN:s konvention 

om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Södertälje kommun använder Isdals9 

definition till våld i sin handlingsplan (Södertäljes handlingsplan, 2016, s.8). Södertälje menar att 

det finns flera orsaker till att våld uppstår och att bakgrundsfaktorer som spelar in är jämställdhet 

och ekonomisk jämlikhet. De tar i sin handlingsplan upp en socioekologisk10 modell för att förstå 

och förebygga våld som beskriver riskfaktorerna på olika nivåer.  

 

6.1.5 Sammanfattning  

Bräcke och Linköpings kommuner använder sig av definitioner för våldet från FN medan Säter 

och Södertälje kommun använder definitionen från Isdal11 och Socialstyrelsen12. I övrigt kan vi se 

att Linköping och Södertälje tar upp vilka orsakerna till våldet kan vara och utgår ifrån dessa när 

de sedan tar fram olika paket och program för att upptäcka och förhindra fortsatt våld i nära 

relationer. Detta ger det fortsatta arbetet en stabil grund med en bra förklaring till våldet som både 

Säter och Bräcke tappar genom att inte ha med mer om orsakerna till våldet.  

 

Svaret på vår första frågeställning blir efter denna analys att våld i nära relationer beskrivs både 

som en riktad handling mot en närstående person likväl som att det är ett upprepande mönster. 

Förklaringarna till att våldet uppstår är många och man kan inte enbart peka ut en orsak utan man 

måste se det ur ett större perspektiv. Både från den socioekologiska modellen och genom en 

förståelse för att ett visst kontrollbehov kan finnas hos utövarna. Samverkan mellan de befintliga 

organisationerna tas upp för att få ett effektivt arbete mot våld i nära relationer. 

 

 

9 Se kapitel 3.1 för Isdals definition 
10 Se modellen under kapitel 3.1 
11 Se kapitel 3.1 för Isdals definition 
12 Se kapitel 2.1 för Socialstyrelsens definition 
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6.2 Genusperspektiv 

Här kontrollerar vi om det går att utläsa något om en bakomliggande könsmaktsordning13 i 

handlingsplanerna och hur kön beskrivs. Kan man se en beskrivning av kön utifrån Hardings14 

genusteori utifrån den symboliska och strukturella processen och Hirdmans15 genussystem? Detta 

kommer ge oss svar på vår andra frågeställning. Vilka likheter och skillnader ur det 

genusteoretiska perspektivet finns?  

 

6.2.1 Bräcke 

Utifrån ett genusperspektiv skriver de att handlingsplanen ska ha fokus på män som utövar våld 

mot kvinnor och barn (Bräcke handlingsplan, 2013, s. 3). De skriver att det oftare är kvinnor som 

utsätts och män som är utövare av våld. Men när man läser om deras vision står det att ingen vare 

sig “kvinna/man” ska utsättas för våld av närstående. Här menar de att även kvinnor kan vara 

våldsutövare men sedan framkommer inget mer om hur kvinnor är något annan enbart våldsutsatta. 

Vilka stöd som finns anger de att alla fall som handlar om våld i nära relationer ska hanteras som 

“kvinnofridsärenden” för att sedan återgå till att skriva könsneutralt och använder ordet 

våldsutövare eller våldsutsatt istället för de mer könsladdade ordet offer eller förövare. De är 

väldigt noga genom hela handlingsplanen att använd dessa könsneutrala ord men när det beskrivs 

hur kommunen ska tänka kring riskbedömningar vid vuxenutredningar så är det kvinnan som åter 

står i fokus som våldsutsatt och mannen som är våldsutövare. 

  

6.2.2 Linköping 

I handlingsplanen beskrivs behovet av ett begrepp som inkluderar flera former av ett könsrelaterat 

våld. Därför använder de mäns våld mot kvinnor, då de anser att detta begrepp synliggör detta 

(Linköpings handlingsplan, 2017, s.5–6). De beskriver att våld mot kvinnor är en 

jämställdhetsfråga vilket kan tydas som att våldet handlar om en könsmaktsordning. På sikt ska 

Linköpings kommun utmana föreställningar om makt och maskulinitet men även normer och 

attityder som är inskränkande på kvinnors självbestämmande. Här blir det mer tydligt att våldet 

handlar om makt och att kvinnor är svaga individer som behöver skyddas. De vill vidare inkludera 

 

13 Se kapitel 4.1 för mer information om Könsmaktsordning 
14 Se kapitel 4.1 för Hardings teori. 
15 Se kapitel 4.1 för Hirdmans genussystem. 
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män och pojkar i det brottsförebyggande arbetet med särskilda aktiviteter som riktas i de miljöer 

där våld i nära relationer uppstår.  

 

6.2.3 Säter 

Ett genomgående drag i Säters handlingsplan är ett fokus på kvinnor som den våldsutsatta svaga 

individen som behöver stöd och hjälp att ta sig ifrån den starke våldsutövande mannen. Det märks 

tydligt att kvinnan är på alla sätt underordnad mannen och att de är en särskilt utsatt grupp för våld. 

Detta visas bland annat genom statistik från socialtjänsten under åren mellan 2011–2015, där det 

redovisas att antalet kvinnor som är våldsutsatta är 64 stycken medan antalet män som utsatta inte 

ens finns med (Säters handlingsplan, 2016, s 7). Dock är antalet våldsutövande män 34 stycken till 

antalet och inkluderar även tre våldsutövande kvinnor. Citatet nedan är ett av många där planen 

först skriver ut att socialtjänstens måste ta ansvar för kontakten med kvinnan för att sedan i 

förbigående skriva att de naturligtvis även inkluderar män och barn som utsätts.  

I socialtjänstens ansvar ligger att ta initiativ till kontakt med kvinnan när det blir känt att hon 

har utsatts för våld. Ansvaret inkluderar naturligtvis även män och barn som utsatts för våld 

i nära relationer (Säters handlingsplan, 2016, s.5). 

 

Vidare har Säter kommun en rad olika samarbeten med kvinnojourer, barnahus och en samordnare 

mot våld. Den uppfattning man får när man läser handlingsplanen är att fokus ligger på den utsatta 

kvinnan som antingen är en yngre kvinna som ofta byter partner eller äldre kvinnor som levt hela 

sitt liv i en könsmaktsordning där hon är ekonomiskt beroende och upplever skam för att hon lever 

kvar i en våldsutsatt position.  

 

6.2.4 Södertälje 

I Södertäljes handlingsplan görs tydliga skillnader på män och kvinnor och det skrivs tydligt om 

olika könsroller “Män står för den övervägande delen av det allvarliga våldet mot kvinnor i nära 

relationer...” (Södertäljes handlingsplan, 2017, s. 8).  Texten överlag är normbaserad och de 

beskriver mannen som den våldsamma, som i deras första mål med handlingsplanen att mäns våld 

mot kvinnor ska upphöra. De tar aldrig upp något om att även kvinnor kan vara våldsutövare. 

Vidare skriver de att uppdraget med att ta fram handlingsplanen baseras på mäns våld mot kvinnor 

eftersom detta ämne haft hög prioritet under en längre tid. Det finns med faktainformation och 

undersökningsresultat om hur män är den våldsamme, och texten överlag ger ett intryck av att 
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kvinnan är den våldsutsatta. Detta styrks vidare av att handlingsplanen är framtagen i samarbete 

med samordnaren för kvinnofrid som generellt arbetar för kvinnor och utgår från att det är kvinnan 

som är i behov av socialtjänstens insatser mer än vad männen är. 

 

6.2.5 Sammanfattning 

Utifrån Hardings16 teori kan man tydligt se den strukturella processen i alla fyra handlingsplanerna 

då kvinnan beskrivs som svag i jämförelse med mannen. Kvinnan menas ofta vara dubbelt utsatt 

och man hävdar vidare att det är viktigt att ta hänsyn till deras speciella behov. Kvinnan likställs 

med den våldsutsatta och mannen våldsutövare. Det används visserligen beteckningen 

kvinnor/män när målgrupper beskrivs i Bräckes handlingsplan men i övriga kommuner används 

kvinnor som en ensam målgrupp. Man får i alla fyra handlingsplanerna en uppfattning av att de 

finns normer och attityder inom kommunerna som går att liknas med Hardings första process, den 

symboliska då de alla tar upp kvinnan som generellt utsatt. Alla fyra kommuner gör på olika vis 

könsmässiga uppdelningar några väldigt tydliga medan andar är lite mer dolda och enbart anas i 

texten. Den enda kommun som skriver om våldets orsaker som ett faktiskt problem med 

könsmaktsordningen är Linköping men de andra tre handlingsplanerna använder uttryck som ger 

en uppfattning om att de menar att våld i nära relationer har med makt och maktordning att göra. 

Om man ser på handlingsplanerna utifrån Hirdmans17 teori ser man att män och kvinnor är 

motsatser till varandra och att det finns ett genuskontrakt mellan att vara kvinna respektive att vara 

man.  

 

Som svar på vår frågeställning om vilka likheter och skillnader som uppfattas ur ett 

genusperspektiv, kan man säga att alla fyra handlingsplanerna utgår från samma perspektiv där 

mannen är den starka våldsutövaren och kvinnan är den svaga våldsutsatta. Även att våldet till stor 

del handlar om en jämställdhetsfråga och att våldet fortfarande handlar till stor del om en 

könsmaktsordning. Några direkta skillnader mellan kommunerna syns inte och det leder oss till att 

tro att det allmänna rättsmedvetandet, om att män utsätter kvinnor för våld, till stor del styrt 

uppförandet av handlingsplanerna.  

 

16 Se kapitel 4.1 för Hardings teori. 
17 Se kapitel 4.1 för Hirdmans genussystem. 
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6.3 Det ideala offret 

Handlingsplanerna anger också vilka som är de viktigaste målen och vilka grupper som är viktigast 

att påverka och hjälpa. Här beskrivs de grupper som kan tänkas vara det ideala offret. Under denna 

kategori finns svaren till vår tredje frågeställning. Vilka föreställningar om det ideala offret kan 

utläsas? 

 

6.3.1 Bräcke 

De målgrupper som handlingsplanen tar upp är tre till antalet och deras första grupp är 

kvinnor/män som utsätts för våld i nära relationer. De tar även upp barn som brottsoffer och som 

en sista punkt riktar de sig till män som utövar våld. Det står dock inget om de eventuella kvinnor 

som kan utöva våld på liknande sätt som de använt sig av kvinnor/män under sin första punkt. 

Under första punkten tar de dock upp åtta olika grupper av kvinnor, män, flickor och pojkar de 

anser vara särskilt utsatta grupper. Där ingår det både grupper med missbruksproblem, 

funktionsnedsättningar samt homosexuella, bisexuella, transpersoner och personer som 

identifierar sig som queer (HBTQ-personer). Under grupp två som handlar om barn framkommer 

det att. ”Den till barnet närstående vuxna kan antingen vara offer eller gärningsman och 

bestämmelsen är könsneutral” (Bräcke handlingsplan, 2013, s. 5). 

 

6.3.2 Linköping 

Planen tar upp hur både kvinnor och män utsätts för våld, men att kvinnor oftare utsätts för 

upprepat och grövre våld i nära relationer. De tar upp att våld förekommer i samkönade relationer 

och att det finns risk att våldet inte syns och neutraliseras om man använder sig av endast 

könsneutrala förståelser om våld i nära relationer. De menar att det finns behov av att även använda 

sig av begreppet mäns våld mot kvinnor då det synliggör könsrelaterat våld ”Större delen av våldet 

som sker i nära relationer utövas alltså av män mot kvinnor” (Linköpings handlingsplan, 2013, s. 

6). Linköping beskriver i handlingsplanen att barn som bor där det förekommer våld är en utsatt 

grupp p.g.a. att de bevittnat våld men kanske även själva utsatts för våld. 
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6.3.3 Säter 

Handlingsplanen beskriver olika grupper som är särskilt utsatta för våld i nära relationer, unga och 

äldre kvinnor, kvinnor med utländsk bakgrund, kvinnor med funktionshinder, kvinnor med 

missbruksproblematik, samkönade förhållanden, barn som bevittnar våld och kvinnor, flickor samt 

pojkar som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck. De tar även upp vem som är utövare av 

våldet. 

Nästan allt våld mot kvinnor utövas av närstående män. Problematiken kring mäns 

våldsutövande är ett relativt outforskat område. I den forskning som finns framställs ett stort 

kontrollbehov som ett gemensamt drag hos män som utövar våld mot närstående. Det är inte 

ovanligt att männen känner sig som offer för olika omständigheter och lägger ansvaret för 

våldet på andra (Säters handlingsplan, 2016, s.4). 

 

6.3.4 Södertälje 

Här beskrivs undergrupper som är särskilt sårbara för att utsättas för våld i nära relationer och 

dessa är individer med funktionsnedsättning, missbruksproblematik, psykisk ohälsa och 

invandrarbakgrund samt de som lever hedersrelaterade sammanhang och HBTQ-personer, ”Det är 

personer som löper en högre risk att bli utsatta eftersom de ofta har sämre förmåga att utnyttja sina 

resurser och göra sig förstådda. Trovärdighet i deras berättelser ifrågasätts också ofta” (Södertäljes 

handlingsplan, 2016, s. 14). I handlingsplanen beskriver de att våldsutsatta och våldsutövare 

oavsett vilket kön, ålder, sexuell läggning, funktionalitet, missbruk/beroende eller utländsk 

bakgrund ska få hjälp och stöd om de behöver det. De tar även upp Barnkonventionen (§19); 

”Barnet har rätt att skyddas mot fysiskt eller psykiskt våld och mot vanvård eller utnyttjande av 

föräldrar eller andra vårdnadshavare” (Södertäljes handlingsplan, 2016, s. 1). 

 

6.3.5 Sammanfattning 

Alla fyra kommuner beskriver kvinnor som våldsutsatta men vi kopplar inte dessa till Christies18 

teori om det ideala offret utifrån att de endast är kvinnor då det enligt Christie måste framgå 

tydligare att de är särskilt utsatta. De yngre, äldre och på annat sätt dubbelt utsatta gruppen av 

kvinnor kan räknas som ett idealt offer då de är svaga och oftare befinner sig i en underordnad 

position i relationen. Bräcke, Säter och Södertälje beskriver vissa grupper av kvinnor som ännu 

mer utsatta än andra, bl.a. HBTQ-personer, de med missbruksproblematik och/eller 

 

18 Se kapitel 4.2 för Christies teori om det ideala offret 
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funktionsnedsättningar. Man kan koppla dessa grupper till Christies teori om det ideala offret 

utifrån att det är grupper som kan uppfattas som svagare än andra grupper. HBTQ-personer är även 

en utsatt grupp för hot, hat och våld utanför närstående relationer så denna grupp ses tydligt som 

ideala offer. Alla kommuner beskriver hur barn som lever med partnervåld är en utsatt grupp som 

behöver skyddas mot psykiskt och fysiskt våld. Vi anser att barn som grupp har en tydlig koppling 

till teorin om det ideala offret då de är beroende av sina föräldrar och normalt anses som svagare 

individer. Linköpings kommun menar att för att se helheten måste man använda sig av neutrala 

uttryck för att få med fler utsatta grupper och kan på så sätt inkluderar fler i sin handlingsplan. 

Vilka dessa grupper är utifrån den målgruppsbeskrivning som ges kan man ändå se dessa grupper 

som tillhörande av gruppen det ideala offret.   

 

Svaret på frågeställningen om vilka föreställningar om det ideala offret som kan utläsas är att 

särskilt utsatta grupper av kvinnor kan räknas dit. Det krävs mer än att enbart vara kvinna för att 

räknas som ett idealt offer. Barn räknas nästan automatiskt in under teorin om det ideala offret då 

de är en svag och utsatt grupp även om de enbart bevittnar våld i nära relationer utan att själv bli 

fysiskt utsatta. Män har svårt att få en offerroll när vi analyserat handlingsplanerna då de mest 

skrivs om dem som den våldsamme. 

 

6.4 Tidigare forskning i relation till vår analys av handlingsplanerna 

Handlingsplanerna som kommunerna tagit fram beskriver våld i nära relationer som en typ av våld 

som främst kvinnor utsätts för våld och att det ofta är ett upprepat och eskalerande våld. Mattssons 

(2012) forskningsrapport menar att våldet kan användas som maktuttryck i relationer vilket vissa 

kommuner även gör i sina handlingsplaner. Det påvisades i alla fyra planerna att våld i nära 

relationer uppstår i alla typer av förhållanden och på så vis är könsneutralt och utövas av både män 

och kvinnor, även detta på samma sätt som Mattssons (2012) studie redovisat. Det som framträder 

tydligast om orsaken till våldet stämmer väl överens med de forskningspublikationer vi redovisat 

för i tidigare kapitel. Den socioekologiska modellen19 tar exempelvis Södertälje kommun upp som 

orsaksförklaring på samma sätt som rapporten av Hydén m.fl. (2016), vilket visar att de utgår från 

forskning och större studier i skapandet av handlingsplanen.  

 

19 Se modellen under kapitel 3.1 
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Kvinnan beskrivs till stor del som den utsatta i handlingsplanerna och i en av dem anses orsakerna 

till detta bero på könsmaktsordning och att våldet är en jämställdhetsfråga, på samma sätt som 

publikationerna av både Holmberg (2015) och Mattsson (2012) tar upp att våldet är. Det finns för 

övrigt väldigt lite med beskrivningar av männen som utövare av våld. Det som dock skrivs om 

utövare är att “Den person som utövar våldet skall om möjligt erbjudas individuell insats” (Bräcke 

handlingsplan, 2013, s 7).  De slutsatser vi kan dra är att normer och attityder kring genus som ses 

i handlingsplanerna är att kvinnan är svag och utsatt på samma sätt som Gottzén (2013) menar att 

beroende på hur våld i nära relationer förklaras förändras det allmänna rättsmedvetandet.  

 

Ekströms (2012) forskningsrapport talar om vikten av hur det ideala offret uttrycks i offentligt 

tryck och man kan se i handlingsplanernas beskrivningar att den utsatta kvinnan kan beskrivas på 

olika sätt och att alla beskrivningar inte passar in på det ideala offret. Meyers (2015) 

forskningsrapport menar att samhällets krav på det ideala offret utesluter många grupper och i 

handlingsplanerna kan man på vissa ställen se att deras beskrivningar av den våldsutsatta gör att 

individer/grupper utesluts och därför kanske inte får den hjälp de behöver. Detta då kvinnor idag 

inte ser sig själva som ett offer utifrån den beskrivningen som Christie (2001) ger, en kvinna kan 

vara en stark individ med goda förutsättningar att leva ett självständigt liv men kan ändå utsättas 

för våld i en nära relation.   
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7 Diskussion   

Syftet med denna studie var att analysera, beskriva och jämföra fyra kommuners handlingsplaner 

mot våld i nära relationer med hjälp av kvalitativ innehållsanalys. Utifrån genus och teorin om det 

ideala offret analyserades handlingsplanerna för att se hur de beskrivit våld i nära relationer och 

dess orsaker, våldsutsatta/våldsutövare. Våra huvudkategorier i den kvalitativa innehållsanalysen 

bestämdes utifrån frågeställningarna och subkategorierna kom vi gemensamt fram till efter att vi 

läst igenom alla handlingsplaner.  

 

Den kvalitativ innehållsanalys har vissa begränsningar, dels att den inte ger en bild av hela 

materialet men också att det är en subjektiv tolkning av materialet som i sin tur kan påverka 

reliabiliteten i studien. Vi var dock i denna studie inte intresserad av hela materialet utan endast 

vissa delar av det för att kunna svara på våra frågeställningar. Med anledningen av detta känner vi 

att metoden passade oss bra. En fördel med kvalitativ innehållsanalys är om man har ett stort 

datamaterial, kan man med hjälp av teman få med det som är relevant för ens syfte och dess 

frågeställningar. Metodens fördelar lockade oss till att välja denna metod från början och det var 

en rolig och lärorik metod att jobba med som passade oss och studiens syfte. 

 

Våra frågeställningar i studien har varit att beskriva våld i nära relationer och orsakerna till våldet 

i de fyra utvalda kommunernas handlingsplaner? Vilka likheter och skillnader ur det 

genusteoretiska perspektivet finns? Vilka föreställningar om det ideala offret kan utläsas?  

 

Handlingsplanernas beskrivning av våld i nära relationer utgår från FN, Isdal och Socialstyrelsens 

definitioner, som förklarar våldet som upprepande och ofta eskalerande med både fysiska och 

psykiska uttryck. Våldets orsaker är enligt forskningspublikationerna och handlingsplanerna att 

man måste se våldet utifrån ett större perspektiv i samhället och att det inte går att peka på några 

enstaka orsaker. De likheter ur genusteoretiska perspektiv som finns i handlingsplanerna är att man 

kan se den symboliska och strukturella processen utifrån Hardings teori, den ena där kvinnan ses 

som generellt utsatt och den andra där kvinnan beskrivs som det svagare könet. Några direkta 

skillnader ur genusteoretiska perspektiv har vi inte funnit i handlingsplanerna. Alla kommuner 

beskriver hur våldet är en jämställdhetsfråga och att det till stor del handlar om makt. Män och 

kvinnor är motsatser till varandra på samma sätt som i Hirdmans genussystem där den svaga är 
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våldsutsatt och den starke är våldsutövare. De föreställningar om det ideala offret som går att utläsa 

i handlingsplanerna är att de beskriver vissa grupper som är mer utsatta. Dessa är bland annat 

kvinnor med problematik av olika slag och barn, vilka vi kopplar vi till Christies teori om det 

ideala offret.  

 

Eventuella problem som kan uppstå när man använder sig av begreppet våld i nära relationer och 

mäns våld mot kvinnor i olika officiella dokument beskrivs bra i Figur 2.20 där mäns våld visas 

innefatta flera aspekter av våld. Våld i nära relationer och mäns våld mot kvinnor är endast en liten 

del av mäns våld, så att använda de uttrycken kan innebära att man utesluter en stor del av de som 

blir utsatta (SOU 2015:55, s. 49–51). Våld i nära relationer kan vara ett bra begrepp då det är 

könsneutralt och därför inkluderar allt våld, men det utesluter dock våld som inte är i nära 

relationer (ibid). I den nationella strategin refereras Mattsons forskningsrapport om könsneutralitet 

(SOU 2015:55, s. 174) som påvisar en ökad risk för att kvinnors situation och erfarenheter 

osynliggörs eller förminskas. Vi menar att man även kan misstolka allvarlighetsgraden av kvinnans 

våldsutsatthet och att våldet inte tas på allvar genom detta förminskande. Det kan även bidra till 

att yrkesverksamma inom exempelvis kommuner som arbetar med frågan anser att våldet beror på 

båda parter i relationen och att män och mäns våldsutsatthet synliggörs mer än kvinnans. Att det 

sker en förskjutning i stödet till kvinnan att istället vara ett stöd till mannen eller paret i relationen. 

Detta kan göra att uppförandet av kommunala handlingsplaner blir en balansgång när det kommer 

till att synliggöra båda parter i en våldsam relation utan att osynliggöra orsakerna till våldet eller 

skapa ursäkter för den som är utövare av våldet.  

 

Det vi utläser mer i handlingsplanerna är att samhällets allmänna attityder och normer förmedlar 

att kvinnor är svagare till sin natur. Att de i förlängningen även kommer utsättas för victim-blaming 

då samhällets attityder, som Meyer (2015) i sin studie påvisar, är att kvinnan får skylla sig själv 

när hon stannar/eller går tillbaka i ett destruktivt förhållande. Detta är enligt oss en av orsakerna 

till att inte fler anmäler denna typ av brott, det är troligen även en av de stora orsakerna till att män 

som utsätts inte anmäler. Män som utsätts för våld i nära relationer riskerar sin sociala status som 

man, de riskerar även att utsättas för nedvärderande attityder om att de inte klarar av att vara man 

 

20 Se kapitel 7.1.2 
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ifrån sitt sociala nätverk. Detta kan även vara en av orsakerna till att det inte står om mäns utsatthet 

i handlingsplanerna, vilket då leder till att en grupp av våldsutsatta utestängs. 

Då våldet anses vara ett ofta upprepat beteende och att våldet oftast eskalerar kan man tycka att 

det borde finnas mer fokus på den som är våldsutövare med i handlingsplanerna. Det räcker inte 

att enbart ha med rutiner och föreskrifter hur de våldsutsatta ska bemötas, för att våldet ska stoppas 

måste man även lägga energi på att få våldet att sluta vilket inte sker enbart genom att den 

våldsutsatta lämnar relationen. En våldsutövare kommer med stor sannolikhet att fortsätta använda 

våld i nästa relation om man ska utgå från både statistik och tidigare studier. Skam som den Gottzén 

(2015) talar om kan även vara en orsak till att kvinnor som utsätts inte anmäler och inte heller 

söker den hjälp som kommunerna erbjuder. Detta är en tanke för vidare studier att undersöka 

närmare, hur det stöd och hjälp som finns med i de kommunala handlingsplanerna utformas för 

både de våldsutsatta likväl för dem som utsätter andra för våld i nära relationer. 

 

Denna studie är av vikt för vidare forskning kring ämnet genus och teorin om det ideala offret när 

det kommer till våld i nära relationer, då den påtalar viken av hur man uttrycker sig i offentliga 

dokument som kommunala handlingsplaner. Beroende på hur man uttrycker sig kan vissa grupper 

uteslutas eller inte upptäckas samt att det påverkar enligt vår mening synen på våld i nära 

relationer. Om en individ inte passar in på de olika beskrivningarna i kommunernas 

handlingsplaner kan det innebära att insatser inte sätts in eller att fel insatser påbörjas.  

 

Det är lätt att anta att det allmänna rättsmedvetandet styr våra attityder och normer i den här frågan 

och för att kunna motverka våldet krävs en förändring av dessa normer och attityder. För att 

förhindra våld i nära relationer krävs i vår mening inte fler handlingsplaner på hur man ska jobba 

utifrån vissa rutiner och beskrivningar av våldet och de utsatta. Utan snarare planer på hur man 

ska påverka samhällets attityder och värderingar kring frågan och inte bara gällande kvinnans roll 

som det ideala offret utan även mannens roll som våldsutövare. Likväl som en större medvetenhet 

om att våld i nära relationer kan drabba alla, oavsett kön, sexuell läggning, religion, förmögenhet 

eller fattigdom. 
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7.1 Förslag till fortsatt forskning 

Fortsatt forskning som kan vara till nytta och intresse är att genom intervjuer och 

enkätundersökningar ta reda på hur individer som arbetar med våld i nära relationer beskriver sitt 

arbete och vad de tycker om handlingsplanernas utformning. För att få ett bredare material att 

analysera och att få andra synvinklar på våld i nära relationer och dess orsaker. Genom att till 

exempel inkluderar hur socialsekreterare och andra aktivt arbetande upplever sina möjligheter att 

påverka och förhålla sig till de rutiner och åtgärder som handlingsplanerna lägger fram. För att på 

så vis se om handlingsplanernas utformning försvårar eller underlättar arbetet mot våld i nära 

relationer. Det vore även intressant att forska mer på hur de åtgärder som handlingsplanerna tar 

upp är utformade och fungerar rent praktiskt för våldsutsatta/våldsutövande.  

En annan intressant tanke som man kunde undersöka är att göra ett urval av kommuner utifrån 

kriterier om storlek samt läge i landet. Exempelvis för att urskilja om det finns skillnader beroende 

på små/stora kommuner i Norrland respektive övriga landet. Detta är inget vi haft för avsikt att 

undersöka i vår studie. Det hade även varit intressant att undersöka nyare respektive äldre 

handlingsplaner. 
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